quarta-feira, 29 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
Portaria nº. 1.739/2009-gab/Sema de 28/07/2009

ASSUNTO: autoriZar Viagem e conceder diÁria
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- Fabio monteiro cruZ - 57175634/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 10/08 A 16/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E 1/2 (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE CAMPO.
Portaria nº. 1.738/2009-gab/Sema de 28/07/2009

ASSUNTO: autoriZar Viagem e conceder diÁria
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SHeYla criStina SilVa de almeida - 57215857/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: ANANINDEUA/PA
PERÍODO: 04/08 A 05/08/2009
obS.: Pagar ½ diÁria Para cada dia
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA OUTORGA DE AGUA
SUBTERRANEA.
Portaria nº. 1.737/2009-gab/Sema de 28/07/2009

ASSUNTO: autoriZar Viagem e conceder diÁria
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SHeYla criStina SilVa de almeida - 57215857/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 03/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIAS REFERENTE A OUTORGA DE
AGUA SUBTERRANEA.

eXtrato de contrato
número de Publicação: 17186

n° do contrato: 027/2009-Sema/Pa
modalidade de licitação: Dispensa de Licitação
009/2009-SEMA/PA
ParteS: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Sra.
Ivanilde Pantoja de Matos
obJeto: Locação de imóvel localizado no “Jardim Uirapuru”,
Trav. Florianópolis, n° 1226, Bairro Uirapuru, Município de
Altamira, com a finalidade de instalação da Sede da Unidade
Regionalizada da Locatária, com registro no Cartório de Registro
Geral de Imóveis da Comarca de Altamira/PA, em área maior,
sob o n° 20.361, no livro 2AAJ, Fls 56, de 23 de abril de 1990
VigÊncia: Início em 21/07/2009 e Término em 20/07/2010
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
dotação orçamentÁria: PTRES 274916, FONTE 0116, El.
Despesa 339036
Fonte de recurSo: Estadual
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
data de aSSinatura: 21/07/2009
ordenador reSPonSÁVel: Aníbal Pessoa Picanço,
Secretário de Estado de Meio Ambiente
endereço do contratado e ceP: Rua Coronel José
Porfírio s/n°, Bairro Recreio, CEP 68371-080, Altamira/PA

eXtrato de contrato
número de Publicação: 17187

n° do contrato: 078/2009-Sema/Pa
modalidade de licitação: Dispensa de Licitação
013/2009-SEMA/PA
ParteS: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa
B. A. N. Oliveira -ME
obJeto: Prestação de serviços de lavagem de veículos
automotores da CONTRATANTE, na cidade de Belém, conforme
Edital
VigÊncia: Início em 27/07/2009 e Término em 26/01/2010
Valor: R$ 21.349,98 (vinte e um mil trezentos e quarenta e
nove reais e noventa e oito centavos)
dotação orçamentÁria: PTRES 274534, FONTE 0116, El.
Despesa 339039
Fonte de recurSo: Estadual
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
data de aSSinatura: 27/07/2009
ordenador reSPonSÁVel: Aníbal Pessoa Picanço,
Secretário de Estado de Meio Ambiente
endereço do contratado e ceP: Rua Domingos
Marreiros, n° 1447, Bairro Fátima, CEP 66060-160, Belém/PA

errataS de PortariaS
número de Publicação: 17182

errata de Portaria nº309 de 21/07/2009,
Publicada no d.o.e. nº 31.466, de 22/07/2009

Onde se lê: PERÍODO: 29 a 31/07/2009

Leia-se: PERÍODO: 28 a 30/07/2009
ERRATA DE PORTARIA Nº311 DE 24/07/2009, PUBLICADA NO
D.O.E. Nº 31.470, DE 28/07/2009
Onde se lê: PERÍODO: 29 a 31/07/2009
Leia-se: PERÍODO: 28 a 30/07/2009

Portaria nº 313/2009 – geP/ ideFlor de
28/07/2009

número de Publicação: 17183
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
JOAQUIM TRINDADE VIEIRA – 57211315/1 – ASSESSOR
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: RIO MARÓ E ARUÂ (PERÍMETRO NÃO-URBANO DE
SANTARÉM)
PERÍODO: 30/07/2009 a 03/08/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e 1/2 (Quatro e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará de discussões sobre o Plano
de Utilização ou Plano de Uso (P.U.) dos recursos naturais de
comunidades.

eXtratoS de notaS de emPenHo
número de Publicação: 17036

nº nota de emPenHo: 2009ne00625
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E PNEUS BELÉM LTDA.
OBJETO: TROCA DE PASTILHA E DISCOS DE FREIO DO
VEÍCULO FORD FOCUS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte:
0261, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 70,00 (SETENTA REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI

nº nota de emPenHo: 2009ne00628
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E PNEUS BELÉM LTDA.
OBJETO: TROCA DE PASTILHA E DISCOS DE FREIO DO
VEÍCULO FORD FOCUS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte:
0261, Elemento: 33.90.30
VALOR: R$ 36,00 (TRINTA E SEIS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI

nº nota de emPenHo: 2009ne00627
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E PNEUS BELÉM LTDA.
OBJETO: TROCA DE PASTILHA E DISCOS DE FREIO DO
VEÍCULO FORD FOCUS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte:
0261, Elemento: 33.90.30
VALOR: R$ 420,00 (QUATROCENTOS E VINTE REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI

errata de Portaria
número de Publicação: 16964

errata de Portaria nº230 de 26/05/2009,
Publicada no d.o.e. nº 31.427, de 27/05/2009

Onde se lê: PERÍODO: 01 a 04/06/2009
Leia-se: PERÍODO: 02 a 05/06/2009

tornar Sem eFeito
número de Publicação: 17022

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 022/2008, NO
DOE N.° 31469 DO DIA 27/07/2009.

PortariaS de conceSSão de diÁriaS
número de Publicação: 17080

Portaria nº 468/09-dg de 14 de JulHo de 2009
NOME: Rosa de Fátima de Souza Corrêa
CARGO: (Assessora Jurídica)
MATRÍCULA: 57216526/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA –“B”
PERÍODO: 14.07.2009
OBJETIVO: Comparecer até a Promotoria de Justiça do referido
município.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria nº 469/09-dg de 14 de JulHo de 2009
NOME: Delson Bastos da Silva
CARGO: (SD/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5738474/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA –“B”
PERÍODO: 14.07.2009

OBJETIVO: Fazer a condução veicular da Assessora Jurídica da
Ouvidoria.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria nº 472/09-dg de 23 de JulHo de 2009
NOME: Eli do Socorro Pinheiro Teixeira
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3213528/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Soure/PA –“B”
PERÍODO: 29 a  31.07.2009
OBJETIVO: Palestrar a cerca da temática: O papel da Ouvidoria
do Sistema de Segurança Pública.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria nº 473/09-dg de 23 de JulHo de 2009
NOME: Simone Gorette da Silva Barbosa Rodrigues
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5730333/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Soure/PA –“B”
PERÍODO: 29 a 31.07.2009
OBJETIVO: Apoio a palestrante a cerca da temática: O papel da
Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria nº 474/09-dg de 23 de JulHo de 2009
NOME: Cláudio Marcelo Ferreira Rodrigues
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 70099170/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Soure/PA –“B”
PERÍODO: 29 a 31.07.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular dos técnicos da Ouvidoria.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria nº 475/09-dg de 27 de JulHo de 2009
NOME: Delson Bastos da Silva
CARGO: (SD/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5738474/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Santa Izabel/PA –“A”
PERÍODO: 28.07.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular da técnica da Ouvidoria.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria nº 476/09-dg de 27 de JulHo de 2009
NOME: Marinete Barbosa Oliveira
CARGO: (Assistente Social)
MATRÍCULA: 303305/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Santa Izabel/PA –“A”
PERÍODO: 28.07.2009
OBJETIVO: A serviço da Assessoria da Ouvidoria.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria de conceSSão de licença PrÊmio
número de Publicação: 17077

Portaria nº 471/2009-dg/SeguP
de 23 de JulHo de 2009

A Diretora Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e...;
conSiderando o art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94.
conSiderando ainda, a instrução nº 026/09-CRH/SEGUP e
Requerimento do servidor.
reSolVe:
Conceder ao servidor raimundo nonato mendeS da
SilVa, Auxiliar Operacional e Segurança, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio, referente aos triênios 1999/2002 (01
mês) e 2005/2008 (01 mês), a serem gozadas no período de
10.08.2009 a 08.10.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

errata
número de Publicação: 16967

Portaria nº 117/ 2009-dgPc/Pad/diVerSoS, de 14
de JulHo de 2009, Publicada no doe nº 31.463, de

17/07/2009.
ONDE SE LÊ: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar,